特 急                        粤经信创新函〔2018〕118 号

广东省经济和信息化委
关于开展企业技术中心建设发展

情况总结的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门，省属企业集团：

根据《广东省省级企业技术中心管理办法》要求，省经济和

信息化委、财政厅、地税局、国税局和海关总署广东分署已经认

定了十七批省级企业技术中心，目前共有省级企业技术中心1245

家。为掌握国家、省、市三级企业技术中心建设发展情况，夯实

企业技术中心工作基础，我委决定开展企业技术中心建设发展情

况调研和总结工作。现将有关事项通知如下：

一、组织企业总结。请各地级以上市经济和信息化主管部门

和省属企业集团组织本地区、本单位的国家、省、市三级企业技

术中心，于 8 月 10 日前登陆广东省机械工业质量管理协会网站

（网址：http://www.gdmachine.org/），进入“广东省省级企业技术

中心信息管理系统”， 注册并填报企业技术中心评价表，上传规

模以上工业法人单位研发项目情况表（107-1 表）、规模以上工业

— 2 —

法人单位研发活动及相关情况表（107-2 表）和企业资产负债表、

损益表、现金流量表，撰写并按要求上传企业技术中心建设发展

情况报告（提纲见附件 1）。

二、地市梳理上报。请各地级以上市经济和信息化主管部门

和省属企业集团于 8 月 15 日前登陆广东省省级企业技术中心信

息管理系统（账号及密码将分发各地市经济和信息化主管部门、

省属企业集团），审核并通过本地区、本单位企业技术中心填报

的数据及发展情况报告。同时，请各地经济和信息化主管部门认

真总结本地区国家、省、市三级企业技术中心建设发展情况，梳

理取得的成效、政策措施（包括资金项目扶持）、工作经验和亮

点、存在的主要问题以及下一步工作建议等，形成本地区企业技

术中心建设发展情况报告（不少于 2000 字），其中请各单位从所

辖企业中至少选取 2 家（珠三角地市至少选取 3 家）发展情况良

好的企业技术中心作为优秀案例，对企业总结材料（包括典型案

例和典型项目）进行认真充实完善后（要求突出成效、图文并茂、

数据详实），并填写附件 2，于 8 月 20 日前报送我委（技术创新

与质量处）。

三、开展实地调研。根据企业和地市报送材料，省经济和信

息化委会同省直有关部门、省机械工业质量管理协会将联合组成

调研组，于近期走访调研部分地市和企业，具体调研安排另行通

知。

— 3 —

四、形成总结报告。根据系统调查、数据分析和实地调研的

情况，我委将组织撰写形成广东省企业技术中心建设发展分析报

告，为下一步开展技术中心各项工作打好基础。

附件：1．企业技术中心建设发展情况报告撰写提纲

2．企业技术中心发展典型案例

广东省经济和信息化委

2018 年 7 月 25 日

（联系人：省经济和信息化委 黄海丹，电话：020-83133384，

电子邮箱：zlc@gdei.gov.cn；广东省机械工业质量管理协会 郑建

丰、林颖文，电话：020-28325416，83387376，电子邮箱：

info@gdmachine.org）

附件 1

企业技术中心建设发展情况报告
（撰写提纲）

一、企业的基本情况

1、企业经营管理等基本情况，包括企业总资产、资产

负债率、销售收入、利润、缴纳税费额、主导产品及市场占

有率、技术来源等。

2、企业主营业务，以及在该行业领域的地位和作用，

与国内或国际同行业领域相比所具有的竞争能力（如规模、

技术等）。

3、企业在同行业领域技术创新中的作用和贡献。

4、企业拥有专利及版权状况。

5、企业主导或参与制定行业标准、国家标准情况。

6、企业获得的质量奖励、名牌产品、驰（著）名商标、

品牌奖励等情况。

二、企业技术中心的基本情况

1、 企业技术中心在企业中的地位及功能。

2、 目前企业技术中心的组织机构及运行机制，包括：

各项制度建立，组织建设、研发经费的保障，激励机制，创

新环境，产学研合作等。

3、 企业技术中心研究开发及试验的基础条件。

4、 企业技术中心信息化建设情况。

5、 企业技术中心技术带头人及创新团队的情况，人才

培养情况。

6、 企业技术中心牵头开展研发项目情况。

7、 企业技术中心取得的主要创新成果及其经济效益。

8、 企业技术中心的发展规划及近中期目标。

三、企业技术中心对企业发展的作用

1、企业技术中心组织制订和实施企业长期发展战略、

整合内外资源、统筹管理技术创新活动的情况。

2、企业技术中心所组织企业技术创新工作开展情况，

包括：原始性创新、集成创新、引进技术消化吸收、产学研

合作、企业间技术合作或产业技术联盟等。

3、企业技术中心组织开展科技成果向现实生产力转化

的有关情况。

4、企业技术中心发挥其他方面作用情况。

四、企业技术中心发展的主要问题和下一步工作构想

五、对我省推动企业技术中心创新发展的政策建议

1

附件 2

企业技术中心发展优秀典型案例

（请地方主管部门选取有代表性的企业技术中心填写并汇总）

序号 企业名称 企业地址
联系人

联系方式
典型案例名称

1    如：以企业技术中心为核心，建立完善技术创新体

系，推动企业创新发展

2

3

公开方式：主动公开

抄送：省机械工业质量管理协会。